morte scenta. Et volens atq; paciscens ut quantitatis rei vel rerum donatarū illico post mortem eius petitio et exactio cōpetat pleno iure: nisi donatarū vel donatarios ipsos p̄nori aut eā ab hac egreditudine libe rari vel donationis penitere contingat. quocūq; enim istoꝝ p̄tingente donatio re uocata sit penitus et evanescat.

De legatis titulus 22.

Linde quia ut dictū est legatis valde similes sunt donationes causa mortis: ideo nō iter dicen dū est de ipis legatis. Et primo quid sit legatū et fideicōmissū. 2º q̄s p̄t legare. 3º cui p̄t legari. 4º quid potest legans legare. 5º in qua ultima voluntate p̄t legari. 6º qualiter et q̄b⁹ sibis fit legatū. 7º quot et q̄ sunt sp̄s legatoꝝ. 7º ordinē debent scribi legata. 8º de formis scribendi legata relata p̄ restituendū male ablatori. 9º de formis scribendi legata uxoris relata. 10º quid iuris de legatis in generi relictis. 11º de legatis relictis ep̄o vel ecclesiæ cathedrali vel alij ecclesiæ: quoꝝ tebēt viuidi inter ep̄m vel ecclesiæ cathedralē vel alij ecclesiæ. 12º de determinatōe quoꝝdā dubioꝝ circa legata. 13º quib⁹ modis legatū extinguit. Circa p̄m sci endū q̄ legatū ē donatio quedā a defuncto relata s̄ ab herede prestāda. q̄z tebēt post mortem testatoris et post aditā hereditatem ab herede. ff. de le. i. si tibi. h. cū scrūus. Hō. m. d. legatarius occupādo legata ius sibi dicere s̄ ab herede petere. ff. quoꝝ lega. l. i. m̄so. i. q̄z si post aditā hereditatē legatū ōc̄uparet: actio legati conegaret sibi. L. e. nō dubiū. et sic in possessione et p̄petrata sibi p̄tudicaret. si vō an hereditatē aditā occur pat sibi actione et p̄petrata: nō p̄tudicaret. possessionē tñ nō restitueret. ff. quoꝝ le. l. i. h. q̄oꝝ ait pretor. Uſi si ex testamēto ade ac hereditas deficit legatū. nisi sit infra re lictū q̄ aduenientib⁹ ab intestato p̄stet. L. de fideicomissis. eam quā. Itē nota q̄ 13 legatū peti nō possit nisi aditā hereditate si tñ legatarius post mortem testatoris cece dat enā an hereditatē aditā: transmittit ad heredē suū legatū. L. de cadu. tol. l. cū igit̄. Et hoc ē verū nisi legatarius habeat sub stitutū vel cōiectū. q̄z tunc transit ad eū. et p̄mo ad substitutū. Si vō legatarius te statore vīno ccedat deficit legatū et rema

net apud heredes. vt ibidē. h. s̄ ut manife ster. Et hoc est verū cū legatū relinquitur pure: vel in diē certam ut in pasca. si autē relinquitur sub cōditione in diē incertā. puta cū ticens moriet. tunc si ante diē vel cōditionē legatarius moriat nō trāsmittit legatū ad suū heredē. q̄z nunq̄s valuit. vt ibidē. h. s̄ aut̄ aliquid sub cōditione. S̄idcī cōmissū fere idē ē q̄d legatū. s̄ fideicōmissū dictū ē. q̄z fideicōmissa olim pendebat ex fide hereditū. s̄ bodie fere adequata sit legata et fideicōmissa: et quicqđ inris est i vno est etiam in alio. Cōmissarij autē vel etiā fideicōmissarij dicunt quibus legatū aie solnedū cōmittit. vñ in multis locis te stamētoꝝ et executores vocant. quia legatū anime excequunt.

Circa secundū sciendū q̄ legare p̄t solus ille et ois ille qui p̄t testari. ff. de le. i. l. z. que aut̄ p̄sona testari possint habebit infra legatū. n. relinq nō p̄t nisi in testamēto vel codicillo. nam quantū ad hoc equipollent ista. s. testari codicillari et legari. vnde qui p̄t vñ illoꝝ p̄t et reliq. ff. de iure codi. dñi. h. codicillos

Sirca tertii sciendū q̄ p̄t illi soli legari qui p̄t heres institui. s̄ q̄s sit ille habebit infra. debet aut̄ legatarij p̄sona ē certa. aliter nō valz legati. ff. de statu. bo. vñlgo.

Circa quartū sciendū q̄ legari p̄t res testatoris et res heredis. nec refert an scierit vel ignoranterit testator rē ēē suā vel heredis. insti. e. h. si q̄s rem suā. Itē heres legatarij p̄t erogari ut nō tñ rē sibi legata s̄ etiā p̄pria alteri restinat: hoc obseruatō ne plus restituere roget q̄s cepit ex testamēto. insti. de singul' rebus. p. fideicō. re. h. p̄t aut̄. Itē res aliena. si tñ testator alienā ēē sciebat. et tenet eam rē heres emere et p̄cūtare vel ei⁹ cōfimationē legatario. et hoc ē vez. si res illa sit talis que vendi possit. al nō. insti. e. h. nō solū. et h. q̄p aut̄. Et si heres eam nō redemerit vel p̄ciū eius legatario nō redērū. nī hilominus ip̄e legatarius si rē illā alienaz habeat: tenet cā reddere: s̄ cos heredem p̄t agere. Si vō testator igno: et illā rem ēē alienā nō tenet legatū: nisi cū legatū p̄sona p̄iuncte. vt uxori vel alij p̄sona cui tan tūdē relieturus erat te suo. L. e. cū alienaz et nisi cū libertas relinquit seruo. ff. de fidei cōmis. lib. paulus. D̄poter aut̄ legatarij p̄bare testatore rē alienā sciēter se legasse

insti. e. §. q. ait. Hoc nota p. Hosti. et Her
e. t. de testa. filius. et pot p. missa distictio; vt
dicit Hosti. in quatuor casibus saluari.
Hec obstat. c. filius. vbi dicit q. heres co-
gitur fin leges seculi: non fin leges dei sol-
nere: si testator re alienam scieter leget. q.
loquit in casu in quo res legate erant cui
dam ecclie in quibus legati non tenuit.
Pot etiam intelligi et in alijs rebus lega-
tis quando heres egés remanet. si redimet
vel p̄cium soluet. Non n. debet viri ecclia-
stici cē exactores importuni in granc p̄i-
dicum alioz quibus pot debet de suo in
necessitatib subvenire. e. t. de cēsi. ex parte
S. et layci etiā ad hoc fin Hosti. tenetur.
ar. e. t. de cēsi. licet. quia etiam ad eos ratio
decretalis ereditur. vt p. e. de testa. filius
Itē si quis legat re obligata creditori suo
scieter. quia. s. seit eam cē obligatam: tunc
heres o. eam luere. i. redimē. si tamē no-
luit et hoc exp̄lit q. legatari eam luere:
tunc heres non tenet eam luere. scens autē
et si legat ignorant. insti. c. §. b. et si re. tunc
n. heres non luet legatarius: nisi cu. le-
gatur p. sone coniuncte. vel pro tanto res
ē obligata quantuz valz. ff. de fideicomis.
lib. obligata. et ff. c. l. si res obligata. Itē si
quis re suā credē eam cē alienā leget va-
let legatum. et si putat eam cē legatari va-
let etiam. insti. c. §. si quis re suam. Itē si
enī leget res eius non prodest nec conna-
leget legatum si legatari eam alienet. insti.
c. §. si re legatari. Et hoc ē verū nisi testa-
tor leganerit eam sibi sub 2ditione hac. s.
si eam alienaret ipso testatore vñete. ar. ff.
c. l. cetera. Itē si alieni fundus alienus le-
gatus fuerit: et eius p̄sicerat retracto vñ-
fructu emerit: et vñfructu ad cum et cā lu-
crativa postea p̄sicerit: ipse legatari pot-
erit fundū p̄cē: et heres officio iudicis cog-
etur p̄siceratis illius estimationem ei pre-
stare. insti. c. §. si cui. Itē si quis res suas
legauerit: et postea eas vñdiderit nibilomi-
nus legati tenebit: nisi vñdēdo legatum
adimē voluerit. insti. c. §. si quis re suam.
Et in dñbio probabit heres voluntatē te-
functi mutata quatuor testib. glo. ibidē.
Secus ē si eam donancerit. q. tunc indis-
cre vide adimere legatum. vt in eadem
glo. Et idē ē et eo qui pdium quod legauit
postea pignori obligauit. poterit. n. legata-
rius agē cū berede vt pdium luat: habita-
tamē distinctione supradicta. insti. c. §. c. i
tex. et glo. Si vñ partē rei legate testator

alienauerit pars non alienata omnino de-
bet. Et parte vñ alienata idē dicēdum ē
quod pdictum ē de re tota. insti. c. §. si vñ
quis. Itē testator pot legare re quam h̄z
comūnē cum alio. et tunc legatari o. h̄z
partē c. ff. de lc. i. l. si. Itē pot mibi legari
vt mibi licet cedē lapides in solo c. hoc
tamē legatū non transibit ad beredē meū
nisi sit nomē adiectū. ff. co. l. apud in. §. si
quis. Itē pot res q. nondū ē in rerū natu-
ra: dñmodo sit futura legari. vel fructu qui
in illo fundo nati erunt. aut quod ex illa
ancilla natum erit. insti. c. §. ea quoq. res.
Legari ergo possunt et ea q. sunt et ea que
futura sint. si legari non possunt ea q. nec
sunt nec fuerūt nec erunt vt chymera. nec
ea que fuerūt s. cē deserunt. vt homo mor-
tuis. insti. de inu. stupu. in pn. Si vñ do-
bitet et tēpore testamēti an res legata sit i
rerū natura. puta an homo legali vñiat
agi quidē pot ex testamēto: s. officio indi-
cis cōtinēt vt cautio interponat. cauet. n.
heres re illam prosecutū. et si nact. cam
sacrificat ipsam legatario restitutū. ff. c. suo
legato. Itē si tēpore testamēti servus lega-
tus est in fuga vel longe absens: tunc o. z
heres operam et p̄cium et sumptū impendē
vt recompetur. Si vñ post testamēti fugerit
impēs et periculo legatari o. q. q. re
res re legatam in illo loco o. z. f. stare in q.
relicta fuit a testatore. ff. co. cū funis. et l. si
funis. r. l. o. i. Itē legari p̄t n. tū corporal
et c. tū incorporal. vt iura actiones et fuit
utes. et iō si testator mibi legauerit q. o. ali
us sibi debet heres debet mibi cedē suas
actiones dando. quando etiā sine hoc ba-
beo vñlē actionē: nisi testator viuus ex-
gerit pecuniam. In dubio. n. semper p̄sumi
tur tunc voluisse legatū extingui: nisi con-
trarium probet. vel quia cō non potēt de-
bito: et vñlō obtulit. vel quia exactam p̄
legatario reposuit. insti. c. §. tam autē. i. tec
et glo. Itē pot quis debitor suo liberatoz
legare et tens legatū. insti. c. §. si quis debi-
tori. nisi testator viuus exigerit. insti. c. §.
tam autē. S. et inco creditori legare possū
quod debeo. et cum plus sit in legato q. in
debito: et si et legato 2mode aliquid cō re
p̄tēt. puta quia pure legatur quod i. dē
vñl. sub 2ditione debebat. quia tūc an dē
vñl. 2ditionē aget ex legato. vñl. quia excep-
tionē habebat pro debito. vñl. quia cōfici-
bat ei probatio debiti. Et hinc ē q. vñlē ē
legare et exprimē illicite ablata illis a g. b.

sunt extorta. insl. e. §. c. Itē pōt legari fāctū. vt lego tibī q̄ heres meus vēdat tibi rē illā. tūc heres tenet vēdere p̄cio vero. Sz si heredē meū dānauerit vēdere p̄cio certo necessario habebit vēdere tanti q̄stī ē dānnatus. ff. e. l. fideiūsor. §. f. Itē vt heres meus emat a te rē talē p̄cio iusto. ff. e. l. t̄ si eqno. Ad hoc nota q̄ legari nō p̄st res de quib⁹ nō ē ḡmerciū v̄l que alienari prohibent. t̄ si tales res legēt nec ip̄e nec eaꝝ estimatio cebet. insl. e. §. b. si talis res vt ibidē in glo. Et sūm azo. n. t̄ lega. distin gue q̄ rei legate vel nullū ē ḡmerciū vel ē qdē s̄ cum grandi difficultate. vt i predictis necessariis cesaris. t̄ tunc nec ip̄a res nec eius estimatio cebet; nū voluntas testato ris p̄tria appareret. ff. e. si quis inq̄linos Eccepit etiā casis alius vt in hoc libero vt aliquando sibi pōt legari. vt si redeme rim ei ab hostib⁹. pficiet. n. sibi legati ad liberatōez vinculi pignoris quod habuit in eo tacite: qz redemi. ff. e. l. senat⁹. Si vō illius rei cōmercii sit in cōi s̄ nō huic s̄ qdē nō sit ei q̄ dānnat⁹ sit prestare: p̄stabit nūbilomin⁹ legati. si aut sit ei q̄ p̄stare dz: s̄ nō ei cui dz p̄stari: aut hoc ē ppter ci⁹ celi cū vel sectā. vt qz heretic⁹ ē vel indeus q̄ mancipiū xpian⁹ possidere nō p̄st. t̄ tūc nec res nec estimatio cebet. aut ppter p̄ditionē stat⁹. vt qz ē seruns cui militia legat⁹ Aut ppter virtū corporis cū p̄tracto legatur supēdiū cursoris. Et in his s̄ testator sciebat būiūmodi qualitatē psonaz esti matio cebet. al. nō. Itē nec ea q̄ sunt edibus iuncta ne v̄rbs deformet ruinis. ff. e. l. cetera. Itē si res eadē in ouob⁹ testamētis. i. duoz. hominī c̄sdez legata fuerit: t̄ ip̄e et p̄mo testamēto rē suā execut⁹ fuerit tunc ex secūdo testamēto nūbil petere pōt. qz one cause lucrativē in eadē hominē t̄ in eadē rē cōcurrere nō p̄st. si vō et p̄mo testamēto execut⁹ ē rei estimationē: tūc nū bilomin⁹ ex secūdo testamēto pōt petere rē insl. e. §. si res aliena.